1. A in marg.: *Nota quod est dare predicationem formalem et causalem.*  
 17. A: *Augustinus.* 18. A: *eligit.* 38. A: *vinculum eius forcius.*  
 39. B: *subditi.* 40. Codd.: *tenentur deest. Addidi.*

penam pecuniariam nisi ipsi episcopi reddiderint maius debitum legi Dei; non tamen intendunt extirpare ab eis penam seculi vel inferni sed intendunt dare occasionem, ut ad suum meritum exsolvant debitum quod sic debent. Et cum tali moderamine videtur Augustinus 5 dicere quod debitum pecunie est secundum leges hominum exigendum.

Hence it may  
be right to keep  
a man out of a  
benefice.

Et sentenciam istam recolerent nostri pape, episcopi vel clerici contendentes, quia pensata lege Domini nec unus papa excludens reliquum de prelacia quam exigit 10 nec unus clericus excludens reliquum de beneficio ecclesiastico quod adoptat, facit in hoc sibi iniuriam, cum sit in hoc legis Dei adversarius et per consequens sibi de lege Domini non debetur.

We should call  
upon prelates  
to render due  
service.

Ex quo convincunt quidam ulterius quod 15 uterque papa, cum tantum se gratis obligat singulis christianis quod sit *servus servorum Dei* et per consequens ratione maioris carismatis recepti a Domino, ut magis proficiat ecclesie militanti, incurrit maius debitum quoad Dei nostri iudicium hoc omittens. Ille ergo qui est in- 20 dispositus sic dicere oracionem dominicam est nimis indispositus iuvare suos subditos de alio adiutorio spirituali. Tales itaque evidencias debent subditi facere suis prelatis humiliter, ut vel sic cogitantes de lege Domini tam sibi ipsis benefaciant quam subiectis; et de 25 isto spirituali debito debent fideles et clerici specialiter facere mencionem et tam in predicationibus quam eciam in suis oracionibus effectualem sermonem, ut militans ecclesia corrigatur, quia tantum est ecclesia dedita mortificanti pecunie quod non ponderat aliquod debitum preter illud; et utrobique lex Domini infideliter est extincta; ad tantum enim cecavit sophista diabolus militantes cum excusacionibus in peccatis quod dicunt se numquam placitare pro debito temporali nisi quando 30 placitant pro bono et spirituali iuvamine debitoris, quia 35 ut apud Deum de debito excusetur. Sed totum hoc sophisma est plana illusio sicut mendacium quo pugnantes fingunt se propter bonum hostium, quia ut reducant ipsis ad humilitatem et observanciam iusticie, sic pugnare. Certum quidem est quod scrutans corda 40

2. B: *lege Dei.* 6. A: *non est secundum.* 10. B: *inanis =  
inanis.* 19, 20. A: *quod dominium iudicium.* 26. A: *debeto.*  
28. A: *affectualem.*

et renes convincet tale mendacium in die iudicii et debitum pene usque ad quadrantem novissimum exiget secundum scrutinium legis sue.

## CAP. XV.

5 Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Cum qua spe orat qui inimiciciam servat adversus alterum a quo forsitan Iesus est; sicut enim ipse orans mentitur; dicit enim remitto et non remittit, sic et a Deo petit indulgenciam, et non illi indulgeatur. Si ergo qui Iesus est sine causa orat Deum nisi indulserit ei a quo Iesus est, quomodo putas orat qui non solum ab altero Iesus non est, sed ipse per iusticiam alios ledit et gravat; sed multi nolentes veniam peccantibus in se fingunt istam oracionem orare. Stultus est talis primum, quoniam sic non orat, quemadmodum docuit Christus, nec est Christi discipulus; secundo quia nec pater libenter exandit orationem quam filius non dictarit. Cognoscit enim pater filii sui sensum, et verba non suscipit que usurpacio humana excogitavit sed que sapientia Christi exposuit,*

Chrysostom: It is useless to pray for pardon if we do not forgive.

385<sup>o</sup> *ergo oracionem quidem dicere potes, circumvenire autem Deum et fallere non potes, nec accipis indulgenciam nisi prius indulseris ipse. Hec Crisostomus.*

Ex ipsis videtur istum sanctum intendere non solum quod expers caritatis et specialiter qui oderit inimicum superflue orat Deum, dicendo oracionem dominicam, sed orando ipsam orat ad sui iudicium contrarie sibi ipsi; et per idem orando quamlibet creaturam immo quidquid fecerit nocet sibi ipsi se ipsum in crimen profundando. Nam offenso Deo debet ex hoc offendit quelibet creatura et qui simulat se amicum inimici tanti domini, incurrit illius prodicionem et per consequens inimiciciam cuiuslibet alterius creature. Talia dicta cum sint ex fide demonstrabilia, non debent capi derisorie ut levia sed tamquam fidei propinqua effectuatis liter ponderari.

Ex quo videtur quibusdam quod prelatus notorie We ought not to give to wicked prelates.

criminosis et specialiter omittens officium quoad Deum

5. B in marg.: *XIV*; A in marg.: *Crisostomus*. 13, 14. B: *fingunt istam oracionem*. 14. A in marg.: *I.* 10. A in marg.: *2.* 23. A in marg.: *Johannes*. 30. A: *amicum inimicum*. 36. A in marg.: *Conclusio*.

5. Op. Imp., l. c. p. 812.

ad quod se gratis obligat secundum seculare forum non debet recipere stipendum vel aliquod debitum tamquam talis, immo quod nullus subditus debet in hoc sibi notorie ministrare, primo quia ut sic consentiret suo criminis et mendacio quod sic fugit, secundo 5 quia quod non potest esse Deo incognitum tamquam Deo in volucione contrarius Dei proditori stolidi consentiret, et tertio quia accepit dispensacionem bonorum Domini que ut sic infideliter administrat. Et istud peccatum licet nunc videatur leve vel nullum, subditus 10 tamen timendo divinum iudicium non debet sibi faciliter consentire. Si ergo secundum mandatum Christi Matthei V, 42, *quilibet debet omni petenti te tribuere,* multo magis secundum doctrinam Augustini subditus debet prelato suo petenti talia temporalia falso titulo 15 tribuere consilium et doctrinam.

What we give  
them should be  
counsel and  
sound doctrine.

Augustine:  
God does not  
lead us into  
temptation but  
suffers us to  
be led.

Sequitur in litera Augustini: *Sexta*, inquit, *peticio est: Et ne nos inferas in tentacionem. Nonnulli codices habent: Ne nos inducas, quod tantumdem quod inferas in temptationem valere arbitror: nam ex uno verbo Greco 20 quod dictum est irecinis utruunque translatum est. Multi autem deprecando ita dicunt: Ne nos paciaris induci in temptationem: exponentes scilicet quomodo dictum sit, inducas. Non enim per se ipsum inducit Deus, sed induci patitur eum, quem suo auxilio deseruerit. ordine occul- 25 tissimo ac meritis. Causis etiam sepe manifestis dignum iudicat ille quem deserat et in temptationem induci sinat. Aliud est autem induci in temptationem, aliud tentari. Nam sine temptatione probatus esse nullus potest, sive sibi ipsi, sicut scriptum est: Qui non est temptatus qualia 30 scit? sive alii, sicut Apostolus dicit: Et temptationem restraint in carne mea non sprevistis. Hinc enim eos ipse firmos cognovit, quod eis tribulacionibus que Apo- stolo secundum carnem acciderant non sunt a caritate deflexi. Nam Deo noti sumus et ante omnes temptationes, 35 qui scit omnia antequam fiant.*

God tries us  
for our own  
instruction not  
for His.

*Quod itaque scriptum est: Temptat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum: illa locutione positum est 'ut sciat': pro eo quod est 'ut scire vos faciat', sicut*

4. A in marg.: 1. 5. A in marg.: 2. 8. A in marg.: 3.  
17. A in marg.: *Sexta peticio.* 18. Codd.: *inducas.* Correx. 21. *irecinis;*  
ita codd. Recte: *εἰρείγης.*

17. De sermone Domini in monte, l. c. p. 212. 30. Eccli.  
XXXIV, 9, 11. 31. Gal. IV, 13. 37. Deut. XIII, 3.

*letum diem dicimus quod letos faciat et frigus pigrum  
quod pigros facit et immumerabilia huiusmodi que sive  
consuetudine sive sermone doctorum, sive in scripturis  
sanctis reperiuntur. Quod non intelligentes heretici qui  
veteri testamento adversantur, velut ignorancie vicio  
notandum putant eum, de quo dictum est: Temptat vos  
dominus Deus vester, quasi in evangelio de Domino  
dictum non sit: Hoc autem dicebat temptans eum, ipse  
enim sciebat quid esset facturus. Si enim noverat cor  
eius quod temptabat, quid est quod voluit videre temptando?  
Sed profecto illud factum est, ut ipse sibi notus fieret  
qui temptabatur suamque desperationem condempnaret  
saturatis turbis de pane Domini, qui eas non habere quod  
ederent existimaverat.*

15 Non ergo hic oratur, ut non temptemur, sed ut non  
inferamur in temptationem, tanquam si quispiam cui  
necessa est igne examinari non oret ut igne non contin-  
gatur sed ut non exuratur. Vasa enim figuli probat  
fornax et homines iustos temptationem tribulacionis. Joseph  
20 ergo temptatus est illecebra stupri, sed non est illatus  
in temptationem. Susanna temptata est nec ipsa inducta  
vel illata in temptationem, multique alii utriusque sexus,  
sed Job maxime, cuius admirabilem stabilitatem in Deo  
Domino suo, cum illi heretici hostes veteris testamenti  
25 ore sacrilego irridere voluerint, illud pre ceteris ventilant,  
quod satanas petiverit eum tentandum. Querunt enim ab  
hominibus imperitis talia intelligere nequaquam valentibus,  
quomodo satanas cum Deo loqui potuerit, non intuentes  
(non enim possunt, cum superstitione et contencione cecati  
30 sint) Deum non loci spaciū mole corporis occupare et  
sic alibi esse, alibi non esse aut hic certe habere partem  
aliam et alibi aliam. Sed maiestate ubique presto esse,  
non per partes divisum sed ubique perfectum. Quod si  
carnaliter intuentur quod dictum est: Celum michi thronus  
35 est et terra scabellum pedum meorum, cui loco et Dominus  
385<sup>a</sup> adtestatur dicens: Non iurabis | neque per celum, quia  
thronus Dei est, neque per terram, quia scabellum est  
pedum eius, quid mirum, si in terra diabolus constitutus ante

We do not  
pray not to be  
tempted but  
not to be led  
into  
temptation.

God is not  
divided but is  
wholly  
every where.

3. A: *sive in sermone.* 7. B: *vester, ut sciat quasi in.* 26. A: *que-  
runt twice.* 36, 37. A: *quia thronus Dei est deest; B in marg. addit.  
38. Codd.: quid deest. Addidi.*

9. Joh. VI, 6. 18. Eccli. XXVII, 6. 19. Gen. XXXIX, 7.  
21. Dan. XIII, 30. 26. Job. I, 11. 34. Isa. LXVI, 1.  
36. Matth. V, 34.

*pedes Dei stetit et coram illo aliquid locutus est. Nam quomodo illi valent intelligere nullam esse animam quanvis perversam que tamen ullonodo racionari potest, in cuius conscientia non loquatur Deus? Quis enim scripsit in cordibus hominum legem naturalem nisi dominus 5 Deus? De qua lege Apostolus ait: Cum enim gentes que legem non habent naturaliter que legis sunt faciunt, hii legem non habentes ipsi sibi sunt lex, qui opus legis scriptum in cordibus suis ostendunt contestante conscientia illorum et inter se invicem cogitationum, accusantium et 10 excusantium in die qua iudicabit Deus occulta hominum. Quapropter si omnis anima rationalis eciam cupiditate cecata, tamen cum cogitat et raciocinatur quicquid in ea raciocinacione verum est, non ei tribuendum est sed ipsi lumini veritatis a quo vel tenuiter pro sui capacitate 15 illustratur, ut verum aliquid in raciocinacione sive in raciocinando senciatur, quid mirum si diaboli anima prava cupiditate perversa quidquid tamen verum de iusto viro cogitaverit, cum temptare illum vellet ipsius Dei voce, id est, ipsius veritatis voce audisse prohibetur? Quicquid 20 autem falsum illi cupiditati tribuitur, qua diaboli nomen accepit? Hec Augustinus.*

## CAP. XVI.

*God may well have spoken with the devil.* Prosequitur autem Augustinus diffuse satis suam sentenciam, quod attestatur indubie quod sanctus iste 25 ponderat istam materiam, quomodo debet sane intelligi: *Et ne nos inducas in temptationem. Quamquam, inquit, eciam per creaturam corporalem atque visibilem Deus plerumque locutus est sive bonis sive malis, tamquam dominus omnium et creator et rector protectorque prout 30 ciusque rei meritis ordinator, sicut per angelos qui hominum quoque aspectibus apparuerunt et per prophetas dicentes: Hec dicit Dominus. Quid igitur mirum si quamquam non in ipsam cogitationem per aliquam certe creaturam tali operi accomodatau Deus locutus cum 35 diabolo dicitur?*

8. A: *leges non habentes.* 10. A: *interesse invicem.* 10, II. A: *et excusantium deest.* 11. B: *die deest.* 24. B in marg.: XV. 28. A in marg.: *Augustinus.* 30. A: *Deus omnium.* 33. B: *quid sibi mirum.* 34. Augustinus l. c.: *in ipsa cogitatione.*

6. Rom. II, 14. 27. De sermone Domini in monte, I. c. p. 213.

Nec dignitatis esse arbitrentur et quasi iusticie meritum quod cum illo locutus est Deus, quoniam cum anima angelica quamquam stulta et cupida, tamquam si loqueretur cum humana anima stulta et cupida. Aut ipsi dicant 5 quomodo locutus est Deus cum illo divite cupido et superbo, cuius cupiditatem stultissimam et iactanciam arguere voluit dicens: Stulte, anima tua hac nocte a te expostulatur; que autem parasti cuius erunt? Certe hoc ipse Dominus in evangelio ait, cui heretici isti relint 10 nolint colla submittunt. Si autem hoc morentur quod temptandum iustum satanas pecuit a Deo, non ego expono quare sit factum, sed ipsos rogo exponere quare dictum sit in evangelio ab ipso Domino discipulis: Ecce satanas expetivit vexare vos sicut triticum. Et Petro inquit: Ego 15 autem postulari ne deficiat fides tua. Cum autem hoc mihi exponunt, simul quod a me querunt, exponunt sibi. Si vero non maluerint hoc exponere, non audeant id quod in evangelio sine offensione non intelligunt in aliquo libro cum temeritate culpare.

20 Fiunt igitur temptationes per satanam, non potestate eius sed permisso Domini, ad homines aut pro suis peccatis puniendos aut pro Domini misericordia probando et exercendos. Et interest plurimum in qualem quisque temptationem incidat. Non enim incidit Judas in talem 25 temptationem, qui vendidit Dominum in qualem incidit Petrus, cum territus Dominum negarit. Sunt eciam humane temptationes; humana vero temptatione est, credo, cum bono quisque animo secundum humanam tamen fragilitatem in aliquo concilio labitur aut irritatur in fratrem 30 studio corrigendi. Paulo tamen amplius quam christiana tranquillitas postulat. De quibus Apostolus dicit: Temptacio vos non apprehendat nisi humana, cum idem tamen dicat: Fidelis Deus qui vos non sinit tentari supra quam potestis ferre, sed faciet cum temptatione eciam pror 35 ventum vel exitum, ut possitis tollerare. In qua sentencia satis ostendit non id nobis orandum esse ut non tentemur, sed ne inducamur in temptationem. Inducimur enim in

Satan tempts us by God's permission.

5, 6. A: eciam superbo. 9. A: dicit pro ait. 11. B: iustum deest; ib. A: petit a Domino. 12. A: cogo exponere. 17. A: illud pro id; Codd.: quod deest. Addidi. 22. B: puniendis. 25. A: temptationem deest. 27. A: humana deest. 33. A: sinat. 37. B: Inducimur autem,

7. Lucae XII, 20. 13. ib. XXII, 31. 14. ib. 32.  
31. I. Cor. X, 13.

*temptacionem, si tales acciderint quas ferre non possumus. Sed cum temptationes periculose in quas inferri atque induci perniciosum est aut prosperis rebus temporalibus aut adversis oriantur, nemo frangitur adversarum molestia qui prosperarum delectacione non capit.* Hec 5 Augustinus.

God tempts us  
that he may  
crown us.

Videtur istum sanctum disgregi tam diffuse, ut securius exponat hoc verbum Domini: *Et ne nos inducas in temptationem;* et videtur ipsum primo dicere quod temptari quandoque sonat in bonum, ut Deo convenit 10 vel per se vel per aliquam creaturam, et illo modo Deus temptavit Abraham et sanctos alios ut coronet, quandoque autem temptare sonat in malum, quando diabolus specialiter temptat homines ut dampnificet. Et prior temptacio procedit a misericordi animo atque 15 iusto, secunda temptacio procedit a seductionis proposito et iniquo. Et per hoc patet quomodo intelligendus est Jacobus capitulo 1º, 13, quando dicit: *Deus neuinem temptat. Ipse euim temptator malorum est,* et cum tam lex vetus quam nova testantur quod Deus temptat 20 homines sed ad hunc finem specialiter ut coronet.

Temptation  
may be for  
good or for  
evil.

Sed secundo videtur Augustinus sentire quod inducere in temptationem potest esse dupliciter, vel in peccatum notabile quod tamen cedet temptato et ecclesie ad bonum, modo quo fuit | Petrus inductus in temptationem quando ter negavit Dominum, vel aliter quando quis inducitur in peccatum finalis impenitentie; quod necesse est credere inducto ad dampnacionem perpetuam, quomodo Scarioth fuit inductus in temptationem.

It may be  
punishment for  
sin.

Tercio videtur hunc sanctum innuere quod Deus 30 approbative inducit homines in temptationem in penam peccati prioris, sicut induravit Pharaonem et dampnat prescitos; nec hoc sonat Deo in iniustiam sed in iustum penam quam Deus quandoque infligit per bonos spiritus et quandoque per malos; quam materiam 35 Augustinus non audet temere diffinire, nisi scriptura

386<sup>a</sup>

2. Codd.: *seduci.* 7. A in marg.: *Johannes.* 9. A in marg.: 1; ib. A: *istum primo.* 12. A in marg.: *Nota quod temptatio aliquando sonat in bonum et aliquando sonat in malum;* B in marg.: *(temptatio).* 13. A in marg.: 2. 20. A: *testatur.* 22. A in marg.: *Nota quod induci in temptationem potest esse dupliciter.* 24. A in marg.: 1. 26. A in marg.: 2. 30. A in marg.: 3.

18. Jacobi I, 13: *Nemo, cum tentatur, dicat quoniam a Deo tentatur.*

sacra, patens racio vel doctrina Sancti Spiritus hoc instiget. Et sic non oramus Deum nostrum, ne temptemur simpliciter, sed *ne inducat nos in temptationem*, hoc est, ne permittat nos peccare peccato pernicioso vel in penam peccati prioris permittat nos vel faciat nos in peccatum tale corruere. Difficile autem videtur peccatum tale describere vel orare ne in temptationem talem aliquis inducatur, cum videtur Augustinus dicere quod Petrus inductus fuit in temptationem. Et certum videtur quod hoc fuit de ordinacione divina; et nimis difficile videtur in ista compendiosa oracione Domini orare quod divino beneplacito contradicit, cum oramus paulo ante in eadem oracione: *Fiat voluntas tua, sicut in celo et in terra.* Ideo mirum videtur quibusdam quod ecclesia orat generaliter ne Deus ipsam inducat in temptationem, cum tamen sit de voluntate eiusdem Dei, ut ipsam in temptationem inducat (sed vide inferius).

Crisostomus autem super isto textu sic loquitur: *Quoniam multa et magnifica supra mandarit hominibus ut Deum patrem suum dicant, ut genus suum de celo cognoscant, ut regnum Dei petant venire, ut non sint solliciti unde pascantur, que omnia magne spei et iusticie signa sunt, ideo nunc additur humilitatis doctrina, ut dum dicunt: Ne nos inducas in temptationem, cognoscant se esse infirmos et consideracio infirmitatis causam gloriacionis extinguat.*

Duo igitur petimus, primo ut non inducat nos in temptationem, secundo ut si induxerit liberet de periculo temptationis; nam vere si secundum veritatem iusticie sue examinaret homines, nullus poterit fieri salvus. Ideo autem difficile temptat, sciens infirmitatem nostram, aut si temptat, non tam diu temptat quamdiu nos vincamus temptationem sed quamdiu vincere nos velle temptationem ostendamus, id est, non virtutem nostram temptat, sed voluntatem, Apostolo nos confirmante et dicente: *Temptacio nos non apprehendat nisi humana; fidelis autem Deus qui non pacietur vos temptari supra id quod potestis sustinere.* Volens autem glorificare hominem temptat eum, non ut cum magno iudicio glorificet sed ut ne sine causa glorificet.

Difficulty as to  
Si. Peter.

Chrysostom:  
Christ inserts  
this clause to  
teach  
humility.

17. sed; adde: *de isto.* 18. A in marg.: *Crisostomus.* 27. B: *primum.*  
29. B: *nam vero.*

13. Matth. VI, 10. 19. Op. Imp., p. 812. 35. I. Cor. X, 13.

The doxology  
refers to the  
earlier petitions.

*Quoniam tuum est regnum et virtus et gloria. Tria hec ad hec tria que superius dixit pertinencia introduxit, quoniam dixerat supra: Sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum, ac si dicat aliquis, ergo non habet Deus regnum in terra, quia oratis ut veniat, respondeo ad illud quod tuum est regnum.*

*Item, quoniam dixerat: Fiat voluntas tua, sicut in celo et in terra, ac si dicat aliquis, ergo non potest Deus facere quod vult in terris, quoniam oratis ut fiat voluntas eius, ad hoc respondeo quod tua virtus est tamquam si dicant, non ideo optamus regnum tuum in nobis aut fieri voluntatem tuam in terris, quia non est regnum tuum in mundo nec potes facere quod vis in terris, sed quoniam regnum tuum vita est eterna et voluntas tua iusticia est. Preterea nec rediges aliquem sub regno tuo nisi ipse voluerit nec operaris in aliquem voluntates tuas nisi ipse consenserit. Propterea oramus, ut illuminati a te velimus suscipere regnum in nobis et optemus facere voluntatem tuam.*

*Item, quoniam dixerat: Panem nostrum cotidianum da nobis hodie et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris et ne nos inducas in temptationem, sed libera nos a malo, ad illa respondeo, quia tua est gloria. Vere, cum nichil deest timentibus Deum, Dei gloria est, si illis timentibus debitoribus suis Deus dimittit peccata, gloria Dei est, si autem, non dimittentibus eis, dimittat, non est gloria Dei, quia nec est iustum iudicium eius. Si non inducas in temptationem aut inductos si propter iustam causam aliquam liberal, Dei gloria est. Et generaliter quidquid supra orare precepit, cum fuerit a Deo prestatum, Dei gloria est. Hec Crisostomus.*

## CAP. XVII.

Augustine:  
'Deliver us  
from evil.'  
This prayer if  
granted takes  
away all fear.

Sequitur litera Augustini in exponendo verbum ultimum oracionis dominice in hec verba: *Ultima, inquit, et septima peticio est: Sed libera nos a malo. Orandum enim nobis est ut non solum non inducamur in malum quo caremus, quod sexto loco petitur, sed ab illo eciam liberemur in quo iam inducti sumus. Quod cum factum fuerit, nihil*

<sup>25.</sup> B: *timentibus eum.*      <sup>34.</sup> B in marg.: *XVI;* ib. A in marg.: *Augustinus.*      <sup>35.</sup> A in marg.: *Septima peticio;* ib. A: *nobis deest.*

<sup>34.</sup> De sermone Domini, I. c. p. 214, 215.

*remanebit formidolosum, nec omnino metuenda erit ulla temptacio. Quid tamen in hac vita quamdiu istam mortalitatem circumserimus, in quam serpentina persuasione inducti sumus, non sperandum est posse fieri, sed tamen aliquando futurum sperandum est; et hec est spes que*

386<sup>b</sup>

*non videtur. De qua cum loqueretur | Apostolus ait: Spes autem que videtur non est spes; spes tamen sapiencie que in hac quoque vita concessa est, fidelibus servis Dei non est desperanda. Ea est autem ut id quod Domino revelante fugiendum esse intellexerimus, cautissima vigilancia fugiamus et id quod Domino revelante appetendum esse intellexerimus, caritate flagrantissima appetamus. Ita enim in reliquo mortalitatis huius onere ipsa morte deposito ex omni hominis parte oportuno tempore perficietur beatitudo que in hac vita inchoata est, cui capessende atque obtinende aliquando nunc omnis conatus impenditur.*

*Sed harum septem petitionum consideranda et commendanda distincio est. Nam cum vita nostra temporaliter nunc agatur atque eterna speretur et eterna priora sint dignitate et temporalia sint extrema rilitate, quamvis temporalibus prins actibus ad illa transeat, tamen primarum petitionum impetraciones, quamquam in hac vita que in hoc seculo agitur exordium capiant (nam et sanctificacio nominis Domini Dei ab ipso humanitatis Domini adventu agi cepit et adventus regni eius, quo in claritate magna et maiestate venturus est, non iam finito seculo sed in fine seculi manifestabitur; et perfeccio voluntatis eius, sicut in celo et in terra, sive iustos et peccatores celum et terram intelligas sive spiritum et carnem sive Dominum et ecclesiam sive omnia simul, ipsa perfeccione nostre beatitudinis et ideo seculi terminacione complebitur), tamen omnia tria in eternum manebunt. Nam et sanctificacio nominis Domini sempiterna erit et regni eius nullus erit finis et perfecte nostre beatitudini eterna vita promittitur. Permanebunt ergo ista tria consummata atque cumulata in illa vita que nobis promittitur.*

*Reliqua vero quatuor que petimus ad temporalem istam vitam pertinere mihi videntur. Quorum primum*

The first three petitions relate to spiritual things,

1. B: *formidolosum.* 3. A: *in quam sempernam.* 7. B: *spes autem.* 9. B: *Ea deest.* 10. B: *intelleximus.* 11. A: *fugamus.* 12. 13. A: *ita in.* 15. Codd.: *et ei capessende.* 16. Codd.: *impeditur.* 18. A: *ut vita.* 19. B: *sunt.* 21. *: temporalia sin postrema.* 24. A: *Domini deest;* ib. Codd.: *Domini after humanitatis deest.* 31. B: *nostri.*

7. Rom. VIII, 24.

The last four to temporal.

Spiritual food *est*: *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Hoc as received here is of 'today' since it is given by temporal signs.* *enim ipso quod dictus est panis quotidianus sive spiritualis significatur sive in sacramento sive in rictu isto visibilis ad hoc tempus pertinet, quod appellariet hodie, non quia spiritualis cibus non est sempiterminus, sed quia iste qui quotidianus dictus est in Scripturis, sive in strepitu sermonis sive quibusque temporalibus signis exhibetur anime, que omania tunc utique non erunt, cum erunt omnes docibiles Deo et ipsam ineffabilem lucem veritatis non motu corporum significantes sed puritate mentis haurientes.*<sup>10</sup>

*In the spiritual life we shall learn directly of God.* *Nam forte propterea et panis dictus est non potus, quia panis frangendo atque mandendo in alimentum convertitur, sicut Scripture aperiendo et dispercendo animam pascunt, potus autem paratus sicuti est transit in corpus, ut isto tempore panis sit veritas: cum panis quotidianus dicitur,<sup>11</sup> tunc autem potus cum labore nullo disputandi et sermoni-  
candi quasi frangendi et mandandi opus erit, sed solo haustu sincereque perspicue veritatis. Et peccata nobis nunc dimittuntur et nunc dimittimus, que harum quatuor reliquarum secunda peticio est. Tunc autem nulla erit  
renia peccatorum, quia nulla peccata. Et temptationes que temporalem istam vitam infestant non tunc erunt, cum perfectum fuerit, quod dictum est: *Abscondes eos in abscondito vultus tui. Et malum a quo liberari optamus et ipsa liberacio a malo ad hanc utique vitam pertinet,*<sup>12</sup> *quam Dei iusticia mortalem meruimus et unde ipsius misericordia liberamur.* Hec Augustinus,*

*The last petition sums up all the rest.* *Videtur istos sanctos ambos salvo meliori iudicio secundum sensum concordem intendere quod in ista petizione septima sit fructus omnium sex precedencium*<sup>30</sup> *consummatus, et habito illo fructu viator non sit in ista miseria ulterius puniendus, ita quod in ista petizione septima petamus in quodam epilogo generaliter a malo pene peccati quod evenit hominibus liberari. Et ita sicut sunt quatuor gradus pene peccati, de quibus in ista petizione septima petimus liberari, primus gradus et infimus est quo petimus liberari a pena corporis temporalis, et hoc primo eveniet, cum anima fuerit a*

3. A: *significetur.*    10. A: *que est istarum quatuor.*    22. B: *non autem.*    26. Codd.: *qua Dei.*    28. A in marg.: *Johannes.*    35. A in marg.: *Nota quatuor gradus pene peccati.*    36. A in marg.: *i.*

9. Isa. LIV, 13.    10. Joh. VI, 45.    23. Psalm. XXX, 21.

corpo separata. Secundum malum a quo hic petimus liberari est malum temptationis spiritus quo diabolus pulsat viventem cotidie et specialiter in fine vite. Tercium malum a quo hic petimus liberari est malum induracionis in peccato; cuius radicem prius poscimus, cum dicimus: *Et ne nos inducas in temptationem.* Et quartus gradus et ultimus est quo petimus a malo pene diaboli liberari. Diabolus enim ex suo peccato in Spiritum Sanctum habet penam irremissiblem, quam 10 penam debemus cavere maxime tempore huius vie. Iste ergo quadruplex gradus mali est a quo petimus finaliter liberari.

Ex quibus videtur quod nulli nisi predestinati sunt fructuose dispositi ad orandum istam oracionem dominicam. Presciti tamen debent orare frequenter ista oracione, cum potest mitigare illis penam diaboli, et debent sic vivere, ut non sint perpetuo indurati. Si autem isti sancti intenderint ad peccatum notabile a quo prescitus surgit ad tempus secundum temporalem iusticiam, fit quedam induccio in temptationem vel intellectus subtilis alius, non contendo, | paratus semper reverenter recipere quemcunque sensum alium, dum tamen ex scriptura vel ratione vivaci fuerit declaratus, certus ex fide quod oracio ista dominica sit melior et 25 subtilior quam aliqua oracio alia potest esse.

Augustinus autem videtur in scripto suo super eodem capitulo Matthei ita loqui: *Videtur, inquit, michi septenarius iste numerus harum petitionum congruere illi numero septenario quo totus iste sermo manarit.* Si enim 30 timor Dei est quo beati fiunt pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum, petamus ut sanctificetur in nobis nomen Dei timore utique casto permanente in secula seculorum. Si pietas est qua beati sunt nites, quoniam ipsi hereditate possidebunt terram, petamus ut 35 veniat regnum eius sive in nos, ut nitescauus in nobis nec ei resistamus sive de celo in terras in claritate adventus Domini quo nos supra modum gaudebiinus et ipsum creatorem nostrum et dominum nostrum miseri-

Only the  
predestinate  
can pray with  
full effect; yet  
the foreknown  
should pray.

Wyclif's  
willingness to  
be taught.

Augustine:  
Relation  
between the  
Lord's prayer  
and the Sermon  
on the  
Mount.

1. A: *seperata*; ib. B: *sic petimus.* 2. A in marg.: 2. 3. A: *con-*  
*tinue.* 4. A in marg.: 3. 7. A in marg.: 4. 18. B: *intenderent.*  
26. A in marg.: *Augustinus.* 28. A in marg.: 1. 33. A in marg.: 2.

27. De sermone Domini in monte, l. c. p. 215. 30. Matth.  
V, 3 etc.

*cordem laudabimus, dicente illo: Venite, benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. In Domino, inquit propheta, laudabitur anima mea, audiant mansueti et iocundentur. Si sciencia est qua beati sunt qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur,<sup>5</sup> oremus ut fiat voluntas eius sicut in celo et in terra; quia cum corpus tamquam terra, spiritui tamquam celo, summa et tota pace consenserit, non lugebimus; nam nullus alius huius temporis luctus est, nisi cum ad verum gaudium se ista configunt et cogunt nos dicere: Video<sup>10</sup> aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee et luctum nostrum voce lacrimosa contestari. Miser ego homo quis me liberabit de morte corporis huius? Si fortitudo est qua beati sunt qui esuriunt et sicciant iusticiam, quoniam ipsi saturabuntur: oremus ut panis noster cotidianus detur nobis hodie, quo fulti et sustentati ad plenissimam illam saturitatem venire possimus. Si consilium est quo beati sunt misericordes, quoniam ipsorum miserabilitur, dimittamus debita debitoribus nostris et oremus ut nostra dimittantur nobis. Si intellectus est quo beati sunt mundi corde, quoniam ipsi Deum ridebunt, oremus non induci in temptationem, ne habeamus duplex cor, non appetendo illud simplex et principaliter bonum, quo bono bona sunt quecunque bona sunt, quo referamus omnia que per ipsum et ab ipso et in ipsum operamur<sup>25</sup> sed simul temporalia et eterna sectando. Temptaciones enim de his rebus que graves et calamitose ridentur hominibus, non in nos valent si non valent ille, que blandiciis earum rerum accidentiis, quas homines bonas et letandas putant. Si sapientia est qua beati sunt pacifici,<sup>30</sup> quoniam ipsi filii Dei vocabuntur, oremus ut a malo liberemur; ipsa enim liberacio liberos nos faciet, id est filios Dei, heredes quidem coheredes aut Christi Iesu domini et magistri nostri, ut spiritu adopcionis edocti clamemus ad ipsum fontem vite Abba pater.*

35

*Sane non negligenter pretereundum est quod ex his omnibus sententiis quibus nos Dominus orare precepit eam potissimum commendandam esse iudicavit que pertinet*

4. A in marg.: 3. 12. A in marg.: 4. 17. A in marg.: 5.  
10. A in marg.: 6. 26. Augustine: *temporalia et terrena.* 28. A: *si non valent deest.* 29. A: *bonas twice.* 30. A in marg.: 7. 37. B: *precepit.*

1. Matth. XXV, 34. 3. Ps. XXXIII, 2. 10. Rom. VII, 23.  
34. Rom. VIII, 15; Gal. IV, 6.

*ad remissionem peccatorum omnium, in qua nos misericordes esse voluit, quod unum et saluiferum est consilium miseras evadendi. In nulla enim alia sententia sic oramus, ut quasi paciscamur cum Deo. Dicimus enim: Dimitte nobis sicut et nos dimittimus. In qua paccione si mentimur, tocius oracionis nullus est fructus. Sic enim dicit: Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis pater vester celestis peccata vestra. Si autem non, nec pater vester dimittet vobis. Hec Augustinus.*

10

## CAP. XVIII.

Sequitur in textu evangelii: *Si enim dimiseritis peccata eorum, dimittet et vobis pater vester celestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus, nec pater vester dimittet vobis peccata vestra.* Super quo Crisostomus: *Superius, inquit, cum dixisset: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris, non dixit, sicut et nos dimittimus, ut prius nobis Deus dimittat, postea nos debitoribus nostris dimittamus. Scit enim Dominus omnes homines esse mendaces, quoniam etsi acceperint remissionem peccati sui, ipsi suis debitoribus non dimittunt; ideo sic dicit: Dimitte sicut et nos dimittimus, ut prius dimittamus, postea petamus dimissionem.* Hec Crisostomus.

Videtur istos sanctos conformiter ad fidem scripture asserere quod si quis vult efficaciter peccata sua dimitti a Deo, oportet quod dimittat peccata aliorum hominum in se ipsum, et per consequens oportet quod tantum caritate rutileat, ut dimittat peccata propria que commisit tam in alios quam se ipsum. Et in ista fide fluctuant quidam qui reputant quod homo non debet continuare correpcionem fraternalm, sed dimittendo quod fratres sui in ipsum peccaverant non ulterius ipsos arguere de peccato. Ista quidem est cecitas que dogmatizat oppositum legis Dei. Nam si homo sit certus quod fratres sui errant continue, debet quamdiu manserit in ipso alitus vel suffi ciencia eos correpcione fraterna

Chrysostom:  
The form of  
the petition  
“Forgive etc.”  
is a guard  
against  
self-deceit.

1. A: *omnium* deest. 7. B: *dimerit*; ib. B: *peccata vestra*.  
8. A: *peccata vestra* deest. 11. A in marg.: *Crisostomus*; B in marg.: 18.  
18. A: *nostris* deest; B in marg. addit. 24. B.: *concorditer*. 26. A: *in*  
before *ista* deest; B in marg.: *Nota de correpcione*. 36. A: *sufficiencia*  
*ipsos*.

6. Matth. VI, 14, 15. 11. ib. 12. Op. Imp., l. c. p. 812.

arguere, quia, ut vere dicit Decretum: *Non caret scrupulo societatis occulte qui manifesto facinori desinit obviare et sic cessando corripere*, videtur sic cessans atque sufficiens suo crimini consentire et per consequens ex favore tali atque consensu accumulat peccatum pristinum<sup>5</sup> quod non est ipsum dimittere sed novam continuacionem peccati preteriti confirmare.

This moves  
some to rebuke  
the friars and  
other orders.

Et hec racio quare quidam putant quod debent de lege caritatis fraterne has quatuor sectas arguere et secundum quod evidencie nove occurrerint ipsos modeste<sup>10</sup> et humiliter pulsare, ut si forte Deus voluerit eos facere peccata commissa dimittere. Nec moveat quod peccatum est grande et dispersum per fortē populum, quia opus Dei est et ipse potest cum quocunque ministro sibi placuerit vel sine ministro ex inspiracione interna<sup>15</sup> ipsos movere ad peccata preterita quantumcunque antiqua fuerint relinquendum. Ideo debet fidelis immiscere oracionem et verba humilia, ut sit dignus esse instrumentum Dei ad peccata talis populi destruendum.

These orders offend against every petition in the prayer.

Et hec racio quare quidam tam crebro continuant<sup>20</sup> arguendo fratres et tres sectas alias, quia evidens videtur fidelibus quod ex errore in fidem sunt in peccato contra ecclesiam indurati, quia non est aliqua peticio istius oracionis dominice, quin offendunt specialiter contra ipsam. Quomodo queso *sanctificant* in se ipsos<sup>25</sup> *nomen Domini* qui sectam suam velut inutilem et blasphemam deserunt et sectam aliam contra mandatum Domini introducunt. Isti eciam non effectualiter orant *Adveniat regnum tuum*, cum regnum Dei non potest advenire in patriam nisi per legem Domini sincere et<sup>30</sup> sine mixtione tradicionis alterius observatam. Hoc autem ipsi impediunt quantum sufficient in effectu, et cum *voluntas Dei* sit ut fideles benefacientes obmutescere faciant imprudencium hominum ignoranciam qui non de lege et secta Domini contentantur, patet quod hec<sup>35</sup> secte quatuor voluntati Dei resistunt quantum sufficient, et ita (cum non sunt in Deo est et non) patet quod quantum ad istas tres peticiones sunt inhabiles ad aliquid a Domino obtinendum.

2. A: *desunt obviare.*

ib. A: *quare quidem.*

18, 19. A: *esse ministerium.*

31. A: *Hec autem.*

8. A in marg.: *Contra quatuor sectas;*

10. A: *occurrit.*

11. A: *ipsos facere.*

26. A: *velut deest.*

29. A: *cum regnum Dei deest.*

1. Decret. I pars, dist. LXXXIII, cap. III. 37. II. Cor. I, 18.

Et quantum ad quatuor peticiones alias patet quod *panem cotidianum* deserunt cotidie, tamquam inhabilem ut sit eis medium ad patriam attingendam, et cum non dimittunt extraneis *debita* vel suis complicibus sed 5 adaugent, videtur quod sunt inhabiles ad quinto petendum a Domino: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.* Et cum continue accumulant hoc peccatum ingratitudinis quo deserunt sectam Christi, videtur quod false orant petitionem 10 sextam: *Ne Deus ipsos inducat in temptationem*, cum ex errore fidei in facto Domini necessitant ut in temptationem finalis impenitentie inducantur. Et ita non orant effectualiter, ut liberentur a malo peccati, cum relinquentes libertatem legis Domini servituti diaboli 15 se submittunt (quia ut Christus dicit Luce XI, 23, *qui non est tecum contra me est*), videtur quod tales deserentes libertatem legis Domini servituti diaboli se submittunt. Et vere hoc non est medium, ut a malo peccati secundum petitionem istam septimam liberentur. 20 Fideles enim ecclesie antequam iste secte quatuor fuerant introduce secundum petitionem aliam septemplicem salvabantur. Cum igitur fidelis debet ex mandato Domini honorare corpus sancte matris ecclesie, et iste secte quatuor tamquam quatuor humores infecti inficiunt 25 et mortificant ipsam ecclesiam) omnes fideles debent niti ipsam ab ipsis humoribus expurgare. Nam secundum fidem Apostoli *christianus vivit in fide filii Dei*, ideo qui in fide illa deficit vel ipsam inficit, de tanto christianum inficit vel occidit.

Ex quo videtur quod iste secte quatuor occidunt multas partes ecclesie militantis, quia auferre vitam ab homine est ipsum occidere. Sed quot fideles sunt in *Anglia*, quorum fides vel vita aufertur per fratres de Eucaristia, cum unus dicit quod sit quantitas, alias 35 quod sit qualitas, et tertius quod sit nichil. Numquid tales heretici sua perfidia mortificant christianos? Contra tales ergo pro purgacione matris ecclesie debent fideles singuli laborare. Et hec racio quare fideles quidam tangunt crebrius hunc errorum, immo considerantes 40 fidem Matthei V, 13: *Si sal evanuerit, ad nichil valet ultra nisi ut mittatur foras et conculcetur ab*

These orders  
slay by taking  
away men's  
spiritual life.

This specially  
by their  
teaching as  
to the  
Eucharist.

5, 6. ad quinto petendum See l. 10, 19. 32. A in marg.: *Quid est occidere* 34. A: *unde unus.*

The faithful turn from their bishops to the Bishop of souls. *hominibus*, ex fide convertunt se ad episcopum animarum et non faciunt secundum istorum episcoporum consilium, licet citent ut fideles transiliant ad infernum. Curia enim papalis occidit fideles tacite qui ipsam visitant et multos alios tam propinquos quam remotos trahit ex 5 sua perfidia ad infernum. Quis ergo fidelis non aufugeret viriliter talem locum?

Prelates are condemned by their works.

Ex ista radice dicerent quidam catholici si auderent quod acceptarent tales mortificantes in prelatos ecclesie, cum Christus de se ipso dicit Joh. X, 38: *Operibus credite.* Sed opera et confessio propria talium prelatorum qua dicunt quod ipsa hostia non sit corpus Domini sed una vanitas sive nichil, patenter ostendunt quod sint heretici extra fidem. Quis ergo acceptaret tales vel eis conscientes tamquam membra ecclesie? Ideo 15

We should pay them with good counsel instead of money. quidam fideles respondent talibus potestibus debitum vel bonum aliquod temporale quod debent secundum doctrinam Christi *Omnipotenti te tribue* perfeccius quam tetrum numisma tribuere, quia dare doctrinam fidei que est melior quam numisma multiplex talentorum 387<sup>a</sup> et si insensati affectant magis numismata, non debet eis tribui, sicut homo de lege Dei non tribueret gladium furioso, nec fidelis tribueret tali infatuato talia bona sub ratione prelati nisi suo officio et operi consentiret; et cum opus suum sit tam dampnabile tam positive 25 infidelitatem docendo quam privative fidem orthodoxam in fidem scripture per Christum editam subtrahendo, videtur quod catholici debent tollere suum consensum, non illis bona temporalia tribuendo; et si fideles in hoc facerent ut fides Christi exigit et non dicerent illis 30 *Are*, forent confusi in tempore modico et ecclesia foret secundum naturam salis vivacis et proprii regulata; sed nemo audet propter Antichristi versuciam sic defendere fidem Christi, ut iam ventilatur ut fides ecclesie quid sit hostia consecrata; et tamen fideles non audent 35 petere a prelatis suis vel aliis Antichristi discipulis quid sit ipsa hostia sub pena non reddicionis stipendii vel elemosine corporalis. Et ista est maxima servitutis subiecacio quam memini me notasse quod fidelis necessi-

<sup>3.</sup> *citent* in codd.: an *incitent* legendum; ib. B: *transilient*. <sup>21.</sup> A: *non debent* <sup>23.</sup> B: *sali infatuato*. <sup>33.</sup> A: *sicut*. <sup>37.</sup> A: *pena non deest*.

<sup>18.</sup> Lucae VI, 30.

tetur, ut appareat secundum legem diaboli tribuere suo inimico mortificanti ecclesiam stipendum temporale, et sic necessitatur fovere scolam Antichristi occidentem Christi ecclesiam quod excusacionem non potest capere ante Deum. Tales igitur quatuor humores infecti facientes tot gurgulaciones in corpore matris ecclesie nostre debent destrui et reduci ad sanitatem quam Christus imposuit et ipsa sanitas ex fide consistit in observacione equalitatis legis Domini quoad iusticiam et ad pondus; sed nutus modicus factus in brachio eque libre facit errorem notabilem in processu, cum per philosophum minimus error in principio maximi est causa in fine.

It is a slavery  
that men are  
made to  
support  
Antichrist.

## CAP. XIX.

Sequitur in textu evangelii: *Cum autem ieunatis, 15 nolite fieri sicut hypocrite tristes; exterminant enim facies suas, ut pareant hominibus ieunantes. Amen dico vobis: receperunt mercedem suam. Tu autem cum ieunias, unge caput tuum et faciem tuam lava, ne videaris hominibus ieunantis, sed patri tuo qui est in abscondito; 20 et pater tuus qui videt in abscondito reddet tibi.*

Super quo Augustinus: *Sequitur de ieunio preceptum pertinens ad eandem cordis mundacionem, de qua nunc agitur. Nam et in hoc quoque precavendum est, ne surrepat aliqua ostentacio et appetitus laudis humane 25 qui duplicit cor et non sinat mundum et simplex esse ad dominum Deum intelligendum. Cum autem ieunatis, inquit, nolite fieri sicut hypocrite tristes, exterminantes vultum suum, ut appareant hominibus ieunantes: Amen dico vobis, perceperunt mercedem suam quam querebant 30 et non aliam. Vos autem ieunantes ungite capita vestra et facies vestras lavate, ne videamini ab hominibus ieunantes, sed patri vestro qui est in abscondito, et pater 35 vester qui est in abscondito reddet vobis. Manifestum est his preceptis omnem nostram intencionem et*

Augustine:  
We must  
beware of  
ostentation in  
fasting.

1. A: *et apperet.*      6. A: *gurgulaciones.*      11, 12. A: *cum per — in fine deest.*      21. A in marg.: *Augustinus.*      23. A: *cavendum.*  
32. B: *in occulto.*

14. Matth. VI, 16—18.      21. De sermone Domini in monte,  
l. c. p. 216.

cedem huic seculo conformemur et a Domino Deo incurvemur et auittamus illam promissionem quam expectamus et pro qua in hac peregrinacione sperando laboramus tanto solidioris atque firmioris quanto interioris beatitudinis qua nos eligit Deus conformati fieri imaginis 5 dilectissimi filii sui.

We may be  
proud of rags  
as well as of  
splendour, and  
with a more  
dangerous  
pride.

In hoc autem capitulo maxime animadvertisendum est, non in solo rerum corporearum nitore atque pompa, sed eciam in ipsis sordibus lutosis fieri posse iactanciam et eo periculosiorem quo sub nomine servitutis Dei decipit.<sup>10</sup> Quo igitur cultu immoderato corporis atque vestitus vel ceterarum rerum pomposarum sive vanarum nitore prefulget, facile convincitur rebus ipsis pomparum seculi esse sectator, nec quemquam fallit dolosa ymagine sanctitatis. Qui autem in professione christianitatis inusitato<sup>15</sup> squalore ac sordibus intentos in se hominum oculos facit, cum id voluntate faciat, non necessitate paciatur, ceteris eius operibus potest convinci, utrum hoc contemptu superflui cultus, aut ambicione aliqua faciat, quia et sub orina pelle cavendos esse lupos Dominus precipit: Sed ex fructibus eorum, inquit, cognoscetis eos. Cum enim ceperint aliquibus temptationibus ea ipsa illis subtrahiri vel negari que isto velamine vel consecuti sunt vel consequi cupiunt, tunc necesse est ut appareat, utrum lupus in orina pelle sit an ovis in sua. Non autem propterea<sup>20</sup> ornatus superfluo debet adspectus hominum mulcere christianus, quia illum parcum habitum ac necessarium eciam simulatores sepe usurpant, ut incautos decipient, quia et ille oves non debent deponere pelles suas, si aliquid eis lupi se contegant.

To anoint our  
head etc.  
means that we  
are to taste  
joyfully.

Queri igitur solet quid sit quod ait: Vos autem cum ieunatis, ungite capita vestra et facies restras lavate, ne videamini ab hominibus ieunantes. Non enim quispiam recte preceperit, quamvis faciem cotidianam consuetudine laremus, unctis eciam capitibus cum ieunamus, nos esse<sup>35</sup> debere. Quod si turpissimum omnes fatentur, intelligendum est hoc preceptum ungendi caput et faciem lavandi ad interiorum hominem pertinere. Ungere igitur caput ad<sup>387<sup>b</sup> leticiam pertinet, lavare autem faciem ad mundiciam; et ideo caput ungit, qui letatur interiorius mente et ratione.<sup>40</sup></sup>

9. A: esse posse. 11. A: cultu deest. 18. A: eis. 24. A: ut  
deest 25. B: propter se. 31. A in marg.: Questio.

21. Matth. VII, 16.

Hoc enim recte accipimus caput quod in homine sive in anima preeminet et quo cetera hominis regi et gubernari manifestum est. Et hoc facit qui non foris querit leticiam, ut de laudibus hominum carnaliter gaudeat. Caro enim que subiecta esse debet, nullo modo est tocius humane caput nature. Nemo quidem unquam carnem suam odio habuit, sicut dicit Apostolus, cum de uxore diligenda precipit: sed caput mulieris vir, cui viro caput est Christus. Interius ergo gaudeat in ieiunio suo, eo ipso sic ieiunando avertit se a voluptate seculi, ut sit subditus Christo qui secundum hoc preceptum caput unctum habere desiderat. Ita enim et faciem lavabit, id est, cor mundabit, quo visurus est Deum non interposito velamine aliquius umbre impedientis propter infirmitatem contractam de sordibus, sed firmus et stabilis, quoniam mundus et simplex. Laramini, inquit, mundi estote, auferte iniquitates et nequicias ab animis vestris et a conspectu oculorum meorum. Ab his igitur sordibus lavanda est facies nostra quibus Dei adspectus offenditur. Nos autem reverentia facie gloriam Domini Dei nostri speculantes in eamdem imaginem transformabimur.

Sepe etiam cogitacio rerum necessariarum ad istam vitam pertinencium sauciatur, sordidat, aggrarat, solicitat, exccitat oculum nostrum interiorem et plerumque con-duplicat, ut ea que videmur cum hominibus recte facere, non eo corde faciamus quo Dominus precipit, id est, quia nos eos diligimus, sed quia commodum ab eis aliquid propter necessitatem vite presentis adipisci volumus. Debemus autem benefacere illis propter salutem ipsorum eternam, non propter temporale commodum nostrum. Inclinat igitur cor nostrum Deus in testimonia sua et non in emolumentum vanum. Finis enim precepti est caritas de corde puro et conscientia bona et fide non ficta. Qui autem propter suam de hac vita necessitatem fratrem consulit, non utique ex caritate consulit, quia non illi quem debet tamquam se ipsum diligere, sed sibi consulit, vel potius nec sibi: quandoquidem hinc sibi facit cor duplex quo impeditur ad Deum videndum: in qua sola visione est certa beatitudo atque perpetua. Hec Augustinus.

Thought for  
our own wants  
makes us less  
solicitous for  
the good of  
others.

22. B: sepe et. 23. A: aggrarat deest. 25. B: recta. 26. A: pa-num deest. 35. A: fratrem; ib. Codd.: non utique consulit deest.

7. Eph. V, 29. 8. II. Cor. XI, 3. 16. Is. I, 16.  
19. II. Cor. III, 18.

All penance  
should be done  
without thought  
of human  
praise. Videtur istum sanctum exponendo hunc textum dicere quod homo ieiunando et faciendo quocunque opus penitentie debet ypocrisim precavere et non facere ipsum patenter hominibus ad finem quod laudem querat humanam sed intencione recta coram Deo ut in beatitudine premietur; nec solum in bonis splendentibus iacet ypocrisis sed in malis sordibus in quibus ypocrite simulant sanctitatem sed secundum doctrinam Christi agendo penitenciam homo confortatus in Domino debet agere ipsam hilariter et totam faciem interioris hominis mundare sapiencia deitatis, ut nec oculus nec aliqua pars eius maculetur sordibus ypocriticis vel aliqua obliquacione a divino recto intuitu.

The orders by  
their very  
constitution are  
spotted with  
hypocrisy. Ex quibus videtur quod omnes religiosi moderni se ipsos necessitant ut ypocrisi maculentur. Ad hoc enim sonat sua professio ut sic ieiunent, ut sic se induant et ut sic faciant quicquid differenter ab aliis observant. Quid rogo prodest cultus sui differencia ad quem taliter sunt professi: ad hec tria per antifrasim videtur proficere, primo quod famam mundi profert supra gloriam insensibilem Dei veri. Ad nichil enim valet ostensio talis religiosi in signis sensibilibus nisi in apparenzia sanctitatis fallacis induxit famam mundi.

Secundo facit preponderanter eligere societatem sepe merdosam supra societatem civium bonorum et habitum sensibilem supra habitum caritatis, cum regulariter preponderant habitum corporalem supra dilectionem fraternalm. Sed quis dubitat quin ille qui ordinavit caritatem in suis electis talem mundanam stulticiam condempnabit?

Tercio videtur sectam et religionem Christi relinquere et suam eligere ut plus bonam, et sic innuit blasphemie Christum peccare in tradendo suum ordinem, cum ipsis ex tradizione humana habeant meliorem. Sed procul a fidelibus talis heresis cum suis implicatis tam patentibus quam occultis.

35

## CAP. XX.

Chrysostom. Crisostomus autem super isto textu sic loquitur:  
*Omnium malorum prima et forciora sunt hec tria*

1. A in marg.: *Johannes.* 14. A in marg.: *t.* 20. A in marg.: *a.*  
24. A in marg.: *b.* 27. A: *super.* 30. A in marg.: *c.* 37. A in  
marg.: *Crisostomus;* B in marg.: *zo.*

37. Op. Imp., I. c. p. 813.

scilicet gula, avaricia et rana gloria, adversus que dominus temptationis suscipiens bellum pugnavit pro nobis, contra gulam in heremo, contra avariciam super montem, contra vanam gloriam super templum. Item, omnium bonorum <sup>5</sup> prima et forciora sunt tria bona scilicet elemosina, oracio et ieunium. Et vide quomodo adversus tria mala inventa sunt tria bona, scilicet elemosina contra avariciam, ieunium contra gulam, oracio contra vanam gloriam. Dic nobis: Ecce ieunium contra gulam venit, quia contrarium est ieunium gule, et elemosina contra avariciam <sup>387<sup>c</sup> convenit, quia avaricia congregat, elemosina autem dispergit. Oratio autem quomodo convenit ad rauam gloriam? Audis: Omnia mala que sunt in mundo habent contraria bona per que supererentur, ut puta fornicatio <sup>15</sup> castitatem, superbia humilitatem, iracundia mansuetudinem et nullum est malum quod non habeat contrarium bonum. Solum malum vane glorie non habet contrarium bonum per quod supereretur. Ideo quantavis bona feceris volens compescere vanam gloriam, tanto magis excitas eam, et <sup>20</sup> causa est ista quod omne malum ex malo nascitur; sola autem vana gloria de bono procedit: ideo non extinguitur per bonum, sed magis nutritur. Denique inter homines peccatores temptacio vane glorie non habet locum. Fornicarius enim aut raptor quomodo temptetur vana <sup>25</sup> gloria qui non habet unde glorietur; illi autem temptationem vane glorie paciuntur qui tale aliquid faciunt, unde glorientur: igitur nullum remedium potest esse contra vanam gloriam nisi oratio sola, et hec ipsa vanitatem generat nisi caute prospexeris, si bene <sup>30</sup> oraveris.</sup>

The three worst things are gluttony, avarice and vain glory.

The three best, alms, prayer and fasting.

Special danger of vain glory, since unlike other sins it springs from good.

Alia divisio in lege scripta est: Non intres ante conspectum Domini Dei tui vacuus. Vacuus autem intrat ante Deum qui veniens ad oracionem nullam elemosynam facit. Non solum in veteri testamento sed etiam in novo <sup>35</sup> precipitur, ut per singulas septimanas unusquisque christianus aliquis in gospophilacium mittat ad oracionem venturus, sicut ait Apostolus: Unusquisque vestrum per singula sabbata quod illi placuerit apud se reponat, ut non cum revero tunc collecta fiat.

18. A: bona bona. 19. A in marg.: Nota quod vana gloria non habet contrarium. 31. A in marg.: i. 36. B: gospophilacium.

31. Exod. XXIII, 25. 37. I. Cor. XVI, 2.

Alms a preparation for prayer.

*Item, dicit Salomon: Ante oracionem prepara animam tuam. Ille preparat animam suam ante oracionem qui faciens elemosinam venit ad oracionem. Sicut enim oleum accendit lucernam, ita et bona opera excitant fidem cordis et dant confidenciam anime ante Deum orandi. Ergo 5 elemosina est preparacio oracionis.*

Fasting a help to prayer.

*Item, ieiunium adiutorium est oracionis, quia oracio sine ieiunio gracilis est et infirma; nam illa est fortis que fit in spiritu humili et corde tribulato, sicut et propheta dicit: Sacrificium Deo spiritus contribulatus, 10 cor contritum et humiliatum Deus non spernit. Spiritum autem humilem et cor tribulatum habere non potest qui manducat et bibit et deliciis fruatur, quia panis cor confirmat, vinum autem letificat. Spiritum autem carnis humilem esse non permittit virtus que fit ex pane, et 15 cor contritum non permittit esse iocunditas que venit ex vino; ideo quandocunque sancti pro aliqua necessitate voluerunt exorare Deum, ieiunium cum oracione miscuerunt, sicut Daniel et ceteri; unde quia virtus oracionis ieiunium est, numquam separantur ab invicem sed ubique simul 20 ponuntur. Oracio et ieiunium de morte liberant.*

*Item, hoc genus non eicitur nisi in ieiunio et oracione, sicut nec miles sine armis est aliquid nec arma sine milite, sic nec oracio sine ieiunio nec ieiunium sine oracione.*

25

How alms, prayer and fasting are related.

*Sed ex tribus bonis prima est oracio, quia elemosina quidem de rebus exit, ieiunium autem de corpore; oracio vero nec de rebus nec de corpore sed de anima procedit et corde; ideo quasi prima et dignior e duobus ponitur media inter duas, prima elemosina, secunda oracio, tercia 30 ieiunium. Et quare elemosina ante oracionem procedit? quia mercatrix et preparatrix est rite ad faciem oracionis, ut post elemosinam sequens oracio preparatum locum misericordie inveniat apud Deum. Ideo autem ieiunium sequitur oracionem, quia non oracio ieiunii est adiutorium 35 sed ieiunium oracionis, et oracio non fit propter ieiunium*

1. A in marg.; 2. 7. A in marg.; 3. 9. A: *et* after *sicut* deest.  
11 B: *Deus non despicies.* 13. A: *et deliciis fruatur* twice. 15. Codd.:  
et deest. Addidi e textu Si. Chrysostomi. 16. B: *permittet.* 22. A in  
marg.: 4. 26. A: *prima* deest; B in marg.: addit. 31. A: *ante*  
*ieiunium.* 32. *mercatrix;* recte: *mediatrix.*

1. Eccli. XVIII, 23. 10. Psalm. 4, 19. 13. Ps. CIII, 15.  
22. Matth. XVII, 20.

*sed ieiunium propter oracionem; ideo ieiunium non ante oracionem precedit sed oratio ante ieiunium.*

*Tertia divisio. Item, elemosinam facere aut oracionem aut ieiunare non est omnium hominum, sed tantum*5* iustorum, qui autem peccat et elemosynam facit, perdit quod facit; pro cessato enim peccato peccatoris datur elemosyna, non pro occurrente, id est, quando penitet nos quod fecimus, non ut per pecuniam peccandi licenciam comparemus.*

Alms do nothing for the sinner if he continues to sin,

<sup>10</sup> *Item, ille orat qui iam non peccat, qui autem orat et peccat, non rogit Deum sed deludit Deum.*

so too with prayer

*Item, ille ieiunat qui non peccat, qui autem peccat et ieiunat non ad gloriam Dei ieiunat quia nec se humiliat sed substancialiter parcit.*

<sup>15</sup> *Denique considera in superioribus, ex quo ceperit Christus apostolis suis salutaria dicere precepta, non statim in primis mandavit de elemosina aut ieiunio aut oracione, sed prius expellit mala postea introducit bona.*

and fasting.

*Scriptum est Non occides: ego autem dico: Non irascaris. <sup>20</sup> Scriptum est Non adulterabis: ego autem dico: Non concupisces. Scriptum est Non periurabis: ego autem dico: Non iurabis. Scriptum est Oculum pro oculo; ego autem dico: Non resistere malo. Scriptum est eciam: Diliges amicum et odies inimicum: ego autem dico: Diligite inimicos vestros. Postquam ergo ab hiis omnibus malis hominem spoliavit, tunc dicit: Videte ne elemosynam vestram coram hominibus faciatis etc., ostendens quoniam nisi homo ab hiis omnibus malis recesserit prius, sine causa facit hec bona, prius ergo oportet mala dimittere <sup>30</sup> et sic bona suspicere, quia non potest homo fieri novus nisi desierit esse <sup>387<sup>a</sup></sup> vetus; qui autem mala non dimittit et bona suscipit bonorum suorum gratiam perdit, quemadmodum si quis in os suum aliquid dulce mittat cum amaro mixtum, dulcedo illa non dat suum saporem.*

Christ frees men from evil before he teaches them to pray.

<sup>35</sup> *Nolite fieri sicut hypocrite tristes, sive de elemosinis dicens sic dicit: Ne coram hominibus fiat, sive de oracione sic: Nolite esse sicut hypocrite in angulis platearum orantes, sive de ieiunio hoc idem ipse dicit. Vides quia*